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Rectificare numărul 588/2016 la Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 588/2016 
 
În anexa numărul 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 588/2016 pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului formularului (300) "Decont de taxă pe valoarea adăugată", 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 93 din 8 februarie 
2016, se face următoarea rectificare: 
    - la secţiunea "Informaţii privind taxa pe valoarea adăugată neexigibilă 
sau nedeductibilă", rândul B, în loc de: "... articolul 297 alineatul (1) şi (2) din 
Codul fiscal," se va citi: "... articolul 297 alineatul (2) şi (3) din Codul fiscal,". 

Monitorul Oficial 
numărul 162 din 
2 martie 2016 

  Ordinul comun al Ministrului mediului, apelor şi pădurilor 
şi Ministrului finanţelor publice numărul 225/4052/2016 
pentru modificarea Ordinului ministrului mediului şi schimbărilor 
climatice şi al ministrului finanţelor publice numărul 
365/741/2014 privind aprobarea Procedurii de efectuare a 
plăţilor sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca 
obiect restituirea taxei pe poluare pentru autovehicule şi a taxei 
pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi a 
modelului şi conţinutului unor formulare şi pentru modificarea 
anexei numărul 4 la Ordinul ministrului mediului şi schimbărilor 
climatice şi al viceprim-ministrului, ministrul finanţelor publice, 
numărul 490/407/2013 pentru aprobarea Procedurii de restituire 
a sumelor prevăzute la articolul 7, 9 şi 12 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului numărul 9/2013 privind timbrul de mediu 
pentru autovehicule, precum şi a sumelor stabilite de instanţele 
de judecată prin hotărâri definitive şi irevocabile 
 
În vederea stabilirii cuantumului sumelor anuale de restituit având ca obiect 
restituirea taxei pe poluare pentru autovehicule şi a taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule, organul fiscal competent întocmeşte 
graficul tranşelor anuale aprobate la restituire, care va cuprinde, în mod 
obligatoriu, perioada de restituire pentru fiecare tranşă anuală, precum şi 
cuantumul acestora; 
Pentru prima tranşă anuală, perioada de restituire este luna următoare datei 
comunicării deciziei de soluţionare a cererii de restituire şi a graficului 
tranşelor anuale aprobate la restituire; 
Organul fiscal competent întocmeşte, în două exemplare, decizia de 
soluţionare a cererii de restituire, conform modelului prevăzut în anexa 
numărul 5 la ordin, precum şi graficul tranşelor anuale aprobate la restituire 



şi comunică un exemplar din acestea contribuabilului, iar cel de-al doilea 
exemplar se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului. 

Monitorul Oficial 
numărul 164 din 
3 martie 2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 839/2016 privind aprobarea Normelor tehnice 
de autorizare a magaziilor şi a perimetrelor pentru depozitare 
temporară şi a Normelor tehnice de înregistrare a depozitelor 
utilizate în zonele libere 

 
Magaziile şi perimetrele pentru depozitare temporară sunt locuri aprobate 
de autoritatea vamală, destinate să primească mărfuri necomunitare care 
fac obiectul unei declaraţii sumare de depozitare temporară şi cărora 
operatorul trebuie să le atribuie o destinaţie vamală; 
O autorizaţie pentru o magazie sau perimetru pentru depozitare temporară 
poate fi solicitată de comisionarii în vamă, casele de expediţii, deţinătorii de 
antrepozit vamal, companiile de transport implicate în circulaţia mărfurilor 
necomunitare sau de orice persoană care derulează operaţiuni legate de 
importul sau exportul mărfurilor 
Înregistrarea depozitelor într-o zonă liberă se face de către biroul vamal de 
control al zonei libere; 
Birourile vamale care supraveghează o zonă liberă înregistrează depozitele, 
aparţinând operatorilor economici, care îndeplinesc următoarele cerinţe 
a) au organizate evidenţe care permit autorităţii vamale verificarea eficientă 
a operaţiunilor vamale; 
b) dispun de infrastructură informatică adecvată organizării evidenţelor; 
c) au incluse în obiectul de activitate operaţiuni de depozitare; 
d) dispun de echipamente necesare descărcării, încărcării, manipulării, 
ambalării, dezambalării şi prezentării mărfurilor în vederea efectuării 
controlului vamal, precum şi de personal specializat pentru efectuarea 
acestor operaţiuni; 
e) spaţiul sau perimetrul de depozitare deţinut îndeplineşte condiţiile 
necesare pentru asigurarea depozitării, conservării, păstrării integrităţii 
mărfurilor depozitate, precum şi împotriva sustragerii mărfurilor 
necomunitare depozitate. 

Monitorul Oficial 
numărul 165 din 
4 martie 2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 825/2016 pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului formularului "Decizie de reverificare" 
 
  Se aprobă formularul "Decizie de reverificare", instrucţiunile de 
completare şi utilizare, caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de 
utilizare şi de păstrare a deciziei de reverificare; 
  Formularul "Decizie de reverificare" este actul administrativ care are ca 
obiect dispunerea reverificării unei anumite perioade, în baza articolul 128 
alineatul (1) din Codul de procedură fiscală, de către conducătorul structurii 
de inspecţie fiscală, ca urmare a apariţiei unor date suplimentare 
necunoscute inspectorilor fiscali la data efectuării verificărilor, care 
influenţează rezultatele acestora. 

Monitorul Oficial 
numărul 171 din 

 Legea numărul 20/2016 pentru modificarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului numărul 34/2006 privind atribuirea 



7 martie 2016 contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune 
de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii 
 
  Se modifică Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 34/2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de 
lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea numărul 337/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare.  
  Se modifică articolul 21 alineatul (1) şi va avea următorul cuprins  
   Autoritatea contractantă are obligaţia de a utiliza mijloace electronice 
pentru derularea procedurilor de atribuire prevăzute la articolul 18, precum 
şi pentru achiziţia directă, astfel: 
    a) în anul 2016, cel puţin 60% din valoarea totală a achiziţiilor publice 
finalizate de aceasta în cursul anului respectiv, care se pot efectua prin 
utilizarea mijloacelor electronice; 
    b) în anul 2017, cel puţin 80% din valoarea totală a achiziţiilor publice 
finalizate de aceasta în cursul anului respectiv, care se pot efectua prin 
utilizarea mijloacelor electronice; 
    c) începând cu anul 2018, 100% din valoarea totală a achiziţiilor publice 
finalizate de aceasta în cursul anului respectiv, care se pot efectua prin 
utilizarea mijloacelor electronice." 
     La articolul 294, alineatul (3^1) se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 
    "(3^1) Contravenţiile prevăzute la articolul 293 litera a) se sancţionează 
cu amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei." 

Monitorul Oficial 
numărul 178 din 
8 martie 2016 

 Hotãrârea Guvernului numărul 133/2016 pentru modificarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii numărul 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării 
forţei de muncă, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 
174/2002, şi pentru modificarea Procedurilor privind accesul la 
măsurile pentru stimularea ocupării forţei de muncă, modalităţile 
de finanţare şi instrucţiunile de implementare a acestora, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 377/2002 
 
 Prin sintagma "contribuţiile de asigurări sociale datorate de angajatori, 
aferente acestuia", prevăzută la articolul 77^2 alineatul (2) litera b) din 
Legea numărul 76/2002, se înţelege contribuţia de asigurări sociale de stat, 
contribuţia de asigurări pentru şomaj, contribuţia de asigurări pentru 
accidente de muncă şi boli profesionale, contribuţia pentru asigurări sociale 
de sănătate, inclusiv contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări 
sociale de sănătate datorate de angajatori, contribuţia datorată de angajator 
la Fondul de garantare pentru plata creanţelor salariale, care se calculează 
la valoarea indicatorului social de referinţă în vigoare în luna în care se 
încheie contractul de finanţare prevăzut la articolul 49 alineatul (1); 
 Cotele contribuţiilor de asigurări sociale prevăzute mai sus, sunt cele în 
vigoare în luna în care se încheie contractul de finanţare 
 

Monitorul Oficial  Ordinul Ministrului Afacerilor Externe numărul 358/2016 



numărul 177 din 
9 martie 2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Regulamentului (UE) 2015/1.861 al Consiliului din 
18 octombrie 2015 de modificare a Regulamentului (UE) 
numărul 267/2012 privind măsuri restrictive împotriva Iranului 
 
 Prezentele norme stabilesc metodologia de control al operaţiunilor de 
import de produse cu dublă utilizare menţionate în articolul 1 din 
Regulamentul (UE) 2015/1.861 al Consiliului din 18 octombrie 2015 de 
modificare a Regulamentului (UE) numărul 267/2012 privind măsuri 
restrictive împotriva Iranului, de către Ministerul Afacerilor Externe, prin 
Departamentul pentru controlul exporturilor - ANCEX; 
Sunt prezentate la biroul vamal urmăroarele formulare: 
- "Licenţa individuală de import - formular pentru importator"; 
- "Formular suplimentar la Licenţa individuală de import - formular pentru 
importator"; 
- "Licenţa individuală de import"; 
- "Formular pentru menţiuni ale autorităţii vamale la licenţa individuală de 
import". 

Monitorul Oficial 
numărul 178 din 
9 martie 2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 280/2016 
privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului 
finanţelor publice şi al ministrului delegat pentru buget numărul 
668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea şi 
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile 
proprietate privată a statului şi a drepturilor reale supuse 
inventarierii 
 
 Înregistrarea în contabilitate a bunurilor imobile proprietate privată a 
statului de către entităţile obligate la efectuarea inventarierii se efectuează 
astfel: 
- instituţiile definite conform Legii numărul 500/2002 privind finanţele 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, şi Legii numărul 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
cărora li s-a atribuit în mod direct de către titularul dreptului de proprietate un 
drept real, altul decât cel de proprietate, asupra bunurilor imobile care 
alcătuiesc domeniul privat al statului, înregistrează bunurile imobile 
reglementate de prezentele precizări în evidenţa contabilă a acestora, în 
conturi analitice distincte; 
- persoanele fizice care desfăşoară activităţi producătoare de venituri şi care 
ţin evidenţa contabilă în partidă simplă, cărora li s-a atribuit în mod direct de 
către titularul dreptului de proprietate un drept real, altul decât cel de 
proprietate, asupra bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al 
statului, evidenţiază distinct bunurile reglementate de prezentele precizări în 
registrul inventar. 

Monitorul Oficial 
numărul 179 din 
10 martie 2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 829/2016 pentru aprobarea Normelor privind 
accesul operatorilor economici la aplicaţiile EMCS-RO de 
control al mişcărilor cu produse accizabile în regim suspensiv de 



accize şi de depunere online a declaraţiilor privind situaţia 
achiziţiilor şi livrărilor de produse accizabile 
 
  Se aprobă Normele privind accesul operatorilor economici la aplicaţiile de 
control al mişcărilor cu produse accizabile în regim suspensiv de accize şi 
de depunere online a declaraţiilor privind situaţia achiziţiilor şi livrărilor de 
produse accizabile 
  Sistemul EMCS utilizat în toate statele membre ale Uniunii Europene 
permite depunerea documentului administrativ în format electronic (e-DA), 
urmărirea mişcărilor şi închiderea operaţiunilor cu produse accizabile în 
regim suspensiv de accize, precum şi depunerea online a declaraţiilor 
privind situaţia achiziţiilor şi livrărilor de produse accizabile; 
  Accesul la aplicaţiile EMCS-RO pentru depunerea documentelor 
administrative electronice se poate face de către operatorii economici 
autorizaţi să desfăşoare operaţiuni cu produse accizabile în regim 
suspensiv de accize, precum şi pentru depunerea online a declaraţiilor 
privind situaţia achiziţiilor şi livrărilor de produse accizabile, în calitate de 
antrepozitar, destinatar înregistrat, expeditor înregistrat şi utilizator final. 

Monitorul Oficial 
numărul 186 din 
11 martie 2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 952/2016 pentru modificarea şi completarea 
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 3.744/2015 privind stabilirea cazurilor speciale 
de executare silită, precum şi a structurilor abilitate cu ducerea la 
îndeplinire a măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de 
executare silită 
 
  Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală numărul 3.744/2015 privind stabilirea cazurilor 
speciale de executare silită, precum şi a structurilor abilitate cu ducerea la 
îndeplinire a măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de executare 
silită, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 981 din 30 
decembrie 2015, cu modificările ulterioare, 
 La nivelul direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice, Serviciul 
executări silite cazuri speciale este structura abilitată cu ducerea la 
îndeplinire a măsurilor asigurătorii şi efectuarea procedurii de executare 
silită în cazurile speciale, cu excepţia comunicării somaţiilor şi înfiinţării 
popririlor bancare, care se realizează de către organele fiscale centrale 
competente care administrează creanţele bugetare. 

Monitorul Oficial 
numărul 188 din 
14 martie 2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 950/2016 privind modificarea Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 52/2012 pentru aprobarea modelului şi conţinutului 
unor formulare prevăzute la titlul III din Legea numărul 571/2003 
privind Codul fiscal 
 

  Modifică instrucţiunile privind completarea şi depunerea formularului 200 
Declaraţie privind veniturile realizate din România, în sensul că declaraţia se 



completează distinct pentru fiecare venit brut primit de un participant de la 
un organizator sau plătitor de venituri din jocuri de noroc, indicându-se 
perioada de realizare a venitului. 

Monitorul Oficial 
numărul 189 din 
14 martie 2016 

 Ordonanţa de Urgenţă numărul 5/2016 pentru modificarea şi 
completarea Legii numărul 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii 
 

 Persoanele fizice cu venituri lunare din pensii al căror cuantum depăşeşte 
valoarea, întregită prin rotunjire în plus la un leu, a unui punct de pensie 
stabilit pentru anul fiscal respectiv datorează contribuţia lunară pentru 
asigurările sociale de sănătate, calculată potrivit prevederilor Codului fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Monitorul Oficial 
numărul 193 din 
15 martie 2016 

 Ordinul comun al Ministrului Fondurilor Europene şi 
Ministrului finanţelor publice numărul 285/300/2016 pentru 
aprobarea Metodologiei privind transferul investiţiilor realizate 
din sursele de finanţare publice, în cadrul proiectelor de investiţii 
aprobate prin contractele de finanţare aferente Programului 
operaţional sectorial Mediu 
 
  Reglementează regimul TVA în cazul investiţiilor în sectorul de apă - 
cadrul legal în vigoare, realizate din: 
- finanţări exclusiv din fonduri publice; 
- finanţări din surse proprii - finanţări private asumate de operatorii sau 
operatorii regionali ai serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare; 
- finanţări mixte din fonduri publice şi fonduri private ale operatorilor. 

Monitorul Oficial 
numărul 203 din 
18 martie 2016 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 319/2016 
pentru aprobarea condiţiilor privind distrugerea în antrepozitul 
fiscal a produselor accizabile care nu au fost eliberate pentru 
consum 
 

  Distrugerea totală a produselor accizabile într-un antrepozit fiscal nu se 
consideră eliberare pentru consum atunci când se datorează unor cauze 
fortuite sau de forţă majoră ori atunci când produsele accizabile nu mai 
îndeplinesc condiţiile legale de comercializare şi nici nu pot fi procesate ori 
transformate în vederea obţinerii unor produse care pot fi comercializate. 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 889/2016 privind Procedura de aprobare a 
regimului de declarare derogatoriu 

 
  Se aprobă Procedura de aprobare a regimului de declarare derogatoriu 
contribuabilii/plătitorii pentru care a fost aprobat regimul de declarare 
derogatoriu: 
- nu sunt supuşi procedurilor curente de notificare şi de impunere din oficiu 
pentru nedepunerea declaraţiilor fiscale; 
- nu se includ în lista contribuabililor/plătitorilor declaraţi inactivi, cu excepţia 



situaţiei prevăzute la articolul 92 alineatul (1) litera d) din Legea numărul 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 
  Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
   -"Referat privind soluţionarea cererii de acordare a regimului de 
declarare derogatoriu", prevăzut în anexa numărul 2 la prezentul ordin; 
  - 162 "Decizie privind aprobarea/respingerea cererii de acordare a 
regimului de declarare derogatoriu", cod M.F.P. 14.13.02.99/r.d, prevăzută 
în anexa numărul 3 la prezentul ordin; 
   -"Notificare privind încetarea regimului de declarare derogatoriu", 
prevăzută în anexa numărul 4 la prezentul ordin. 
  În caz de inactivitate temporară, organul fiscal central poate aproba, la 
cererea contribuabilului/plătitorului, alte termene sau condiţii de depunere a 
declaraţiilor fiscale, în funcţie de necesităţile administrării obligaţiilor fiscale. 
Asupra termenelor şi condiţiilor decide organul fiscal. 
   Depunerea declaraţiilor fiscale conform unui regim de declarare 
derogatoriu poate fi aprobată pentru perioade mai mari de 12 luni, dar nu 
mai mult de 3 ani consecutivi. 
   Pentru a beneficia de regimul de declarare derogatoriu, pe perioada 
supusă acestui regim, contribuabilii/plătitorii trebuie să îndeplinească, 
cumulativ, următoarele condiţii: 
    a) să nu desfăşoare niciun fel de activitate; 
  b) să nu obţină venituri din exploatare, venituri financiare, venituri 
extraordinare şi/sau alte elemente similare veniturilor; 
    c) să nu dispună de personal angajat şi să nu plătească venituri cu 
regim de reţinere la sursă a impozitului; 
    d) să figureze în evidenţa fiscală cu toate obligaţiile declarative şi de 
plată îndeplinite; 
    e) să nu aibă în curs de soluţionare un decont cu sume negative de TVA 
cu opţiune de rambursare sau o cerere de restituire a impozitelor, taxelor şi 
contribuţiilor; 
    f) să nu facă obiectul unei acţiuni de inspecţie fiscală în curs de derulare; 
    g) să nu fie înscrişi în lista contribuabililor/plătitorilor declaraţi inactivi, cu 
excepţia situaţiei prevăzute la articolul 92 alineatul (1) litera d) din Legea 
numărul 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
    h) inactivitatea temporară să fie înscrisă în registrul comerţului, în cazul 
contribuabililor/plătitorilor persoane juridice înfiinţate în baza Legii 
societăţilor numărul 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi persoane fizice autorizate potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului numărul 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de 
către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi 
întreprinderile familiale, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv 
la organizaţiile profesionale care au eliberat documentele de funcţionare, în 
cazul contribuabililor/plătitorilor, persoane fizice a căror activitate este 
organizată şi reglementată prin legi speciale. 
   Regimul de declarare derogatoriu se solicită de contribuabili/plătitori prin 
depunerea unei cereri la organul fiscal în a cărui evidenţă fiscală aceştia 
sunt înregistraţi ca plătitori de impozite, taxe şi contribuţii. 
  În cerere, contribuabilul/plătitorul declară pe propria răspundere că 
îndeplineşte condiţiile prevăzute la pct. 3 litera a) - c) şi menţionează 
perioada pentru care solicită regimul de declarare derogatoriu. 



    În cazul persoanelor juridice înfiinţate în baza Legii societăţilor numărul 
31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, odată cu 
cererea de acordare a regimului de declarare derogatoriu se depune 
dovada înscrierii inactivităţii temporare la registrul comerţului, respectiv o 
copie a extrasului de registru emis de către oficiul registrului comerţului 
privind starea societăţilor, referitoare la suspendarea temporară a activităţii 
acestora. 
  În cazul contribuabililor/plătitorilor persoane fizice autorizate potrivit 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 44/2008 privind desfăşurarea 
activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile 
individuale şi întreprinderile familiale, cu modificările şi completările 
ulterioare, sau persoane fizice a căror activitate este organizată şi 
reglementată prin legi speciale, odată cu cererea de acordare a regimului de 
declarare derogatoriu se depune dovada înscrierii inactivităţii temporare la 
registrul comerţului sau la organizaţiile profesionale care au eliberat 
documentele de funcţionare în baza cărora persoanele respective îşi 
desfăşoară activitatea, după caz. 
   Cererea se soluţionează de organul fiscal în termen de 45 de zile de la 
data depunerii, de către compartimentul cu atribuţii în gestionarea 
declaraţiilor fiscale, denumit în continuare compartiment de specialitate. 

Monitorul Oficial 
numărul 208 din 
21 martie 2016 

  Hotărârea Guvernului numărul 159/2016 pentru 
modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului numărul 1/2016 
 
   Se modifică şi se completează Normele metodologice de aplicare a Legii 
numărul 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
numărul 1/2016, cu modificările ulterioare. 
 Titlul III "Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor" 
- în cazul în care, în cursul unui trimestru, numărul de salariaţi se modifică, 
cotele de impozitare se aplică în mod corespunzător, având în vedere 
numărul de salariaţi existent la sfârşitul ultimei luni a trimestrului respectiv. 
Titlul IV "Impozitul pe venit" 
- au fost detaliate reglementările cu privire la excluderea de la evaluare a 
avantajelor sub forma utilizării în scop personal a vehiculelor pentru care 
cheltuielile sunt deductibile în cotă de 50% conform prevederilor articolul 25 
alineatul (3) litera l) din Codul fiscal şi pentru care sunt aplicabile prevederile 
articolul 68 alineatul (7) litera k) din Codul fiscal, acestea fiind venituri 
neimpozabile la nivelul persoanei fizice beneficiare; 
- profesorii şi cercetătorii nerezidenţi care desfăşoară o activitate în 
România ce depăşeşte perioada de scutire stabilită prin convenţiile de 
evitare a dublei impuneri încheiate de România cu diverse state se impun 
pentru veniturile realizate în intervalul de timp ce depăşeşte perioada de 
scutire, potrivit titlului IV sau articolul 223 alineatul (1) şi (2) al titlului VI, după 
caz, din Codul fiscal. 
Titlul VII "Taxa pe valoarea adăugată" 
- s-au adus clarificări cu privire la momentul la care intervine faptul generator 
de taxă în cazul unor servicii de închiriere, leasing, concesionare, arendare 
de bunuri, acordare cu plată pe o anumită perioadă a unor drepturi reale, 
precum dreptul de uzufruct şi superficie, asupra unui bun imobil, în situaţia 



în care nici contractul, nici factura nu prevăd un termen-limită pentru 
efectuarea plăţii; 
- în privinţa cartelelor preplătite care pot fi utilizate pentru mai multe scopuri 
şi pentru care nu se poate determina momentul utilizării creditului şi 
destinaţia acestuia s-a precizat că tratamentul este similar cu cel al 
cartelelor preplătite care pot fi utilizate numai pentru servicii de 
telecomunicaţii; 
- s-a menţionat că o persoană care vinde un voucher cu scop multiplu, fără 
să efectueze şi livrarea de bunuri/prestarea de servicii în schimbul acestuia, 
se consideră că realizează tranzacţii cu mijloace de plată; 
- s-au explicat condiţiile în care se aplică taxarea inversă în cazul bunurilor 
prevăzute la articolul 331 alineatul (2) litera i) - k) din Codul fiscal, având în 
vedere condiţia suplimentară, introdusă prin Legea numărul 358/2015, 
respectiv că valoarea pe factură să fie egală sau mai mare de 22.500 de lei, 
fiind inclus şi un e­xemplu în acest sens; 
- s-au completat prevederile legale cu regimul TVA aplicabil achiziţiilor 
intracomunitare de medicamente care fac obiectul contractelor 
cost-volum-rezultat care sunt transportate din alt stat membru în România în 
vederea testării; 
- taxa pe valoarea adăugată se consideră inclusă în contrapartidă unei livrări 
sau prestări şi atunci când contrapartida este stabilită prin lege, licitaţie, 
hotărâre a instanţei sau ale situaţii similare fără nicio menţiune referitoare la 
TVA; 
- a fost inclusă posibilitatea ajustării taxei deduse pentru bunurile de capital 
într-o declaraţie stabilită prin ordin al preşedintelui ANAF, în cazul în care 
dintr-o eroare nu s-a efectuat ajustarea în ultimul decont depus, de către 
persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA; 
- au fost completate informaţiile care trebuie înscrise în facturi referitoare la 
adresa furnizorului/prestatorului, prin menţionarea judeţului/sectorului; 
- au fost clarificate condiţiile în care nu se aplică re­gu­lile asocierii şi a fost 
introdus un e­xemplu pentru situaţia în care o parte din bunurile rezultate în 
urmă unei asocieri sunt distribuite către membrii. 
Titlul VIII "Accize şi alte taxe speciale" 
- în toate situaţiile în care autori­zarea/reautorizarea operatorilor economici 
intră în competenţa comisiei, certificatul de atestare fiscală şi datele cu 
privire la cazierul fiscal se obţin de către direcţia de specialitate care asigură 
secretariatul comisiei, de la nivelul autorităţii fiscale centrale; 
- nedepunerea în termen a cererii de restituire şi a documentelor însoţitoare 
nu conduce la pierderea dreptului de restituire, cu condiţia ca acestea să fie 
depuse în cadrul termenului de prescripţie prevăzut la articolul 219 din 
Codul de procedura fiscală; 
- au fost stabilite documentele pe care operatorii economici trebuie să le 
depună pentru a putea beneficia de restituirea accizelor în cazul scutirii 
indirecte.  
Titlul IX "Impozite şi taxe locale" 
  Persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, închiriere, 
administrare sau folosinţă are obligaţia să colecteze taxa pe clădiri de la 
concesionar, locatar, administrator sau utilizator, după caz, şi să o verse la 
bugetul local, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni din perioada 
de valabilitate a contractului. 



Monitorul Oficial 
numărul 209 din 
22 martie 2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1053/2016 privind modificarea şi completarea 
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 587/2016 pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor 
şi taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la 
sursă 
 
   Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală numărul 587/2016 pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor şi taxelor cu 

regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă. 

 În anexa numărul 3 "Nomenclatorul obligaţiilor de plată la bugetul de stat" 
s-au introdus două noi poziţii, taxa de viciu şi taxa pentru videoloterie. 

Monitorul Oficial 
numărul 217 din 
24 martie 2016 

  Legea numărul 28/2016  privind ratificarea Convenţiei dintre 
România şi Republica Italiană pentru evitarea dublei impuneri cu 
privire la impozitele pe venit şi prevenirea evaziunii fiscale şi a 
Protocolului adiţional la convenţie, semnate la Riga la 25 aprilie 
2015 
 
Se ratifică Convenţia dintre România şi Republica Italiană pentru evitarea 
dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi prevenirea evaziunii 
fiscale şi Protocolul adiţional la convenţie, semnate la Riga la 25 aprilie 

2015. 
Monitorul Oficial 
numărul 218 din 
24 martie 2016 

Legea numărul 27/2016 privind ratificarea Convenţiei dintre 
România şi Regatul Norvegiei pentru evitarea dublei impuneri şi 
prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit, 
semnată la Oslo la 27 aprilie 2015 
 
Se ratifică Convenţia dintre România şi Regatul Norvegiei pentru evitarea 
dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe 

venit, semnată la Oslo la 27 aprilie 2015. 
Monitorul Oficial 
numărul 219 din 
24 martie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 378/2016  
pentru modificarea şi completarea Procedurii de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 
44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale în cazul 
creanţelor administrate de către organul fiscal central, aprobată 
prin Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 3.831/2015 
 
 Se modifică şi se completează Procedura de aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 44/2015 privind acordarea 
unor facilităţi fiscale în cazul creanţelor administrate de către organul fiscal 
central, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 

3.831/2015. 



  Organul fiscal anulează penalităţile de întârziere, precum şi o cotă de 
54,2% din dobânzi, aferente obligaţiilor de plată principale cu termene de 
plată până la 30 septembrie 2015, inclusiv, şi individualizate în decizii de 
impunere, emise ca urmare a unei inspecţii fiscale, şi comunicate în 
perioada cuprinsă între 1 octombrie 2015 şi data intrării în vigoare a 
ordonanţei de urgenţă, dacă sunt îndeplinite următoarele condiţii: 
a) diferenţele de obligaţii de plată principale individualizate în deciziile de 
impunere emise ca urmare a inspecţiei fiscale sunt stinse prin orice 
modalitate prevăzută de lege în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a Legii numărul 4/2016 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului numărul 44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale; 
b) o cotă de 45,8% din dobânzile aferente obligaţiilor prevăzute la litera a) şi 
individualizate în deciziile de impunere/deciziile referitoare la obligaţiile 
fiscale accesorii este stinsă prin orice modalitate prevăzută de lege în 
termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a Legii numărul 4/2016 sau 
în termenul de plată prevăzut la articolul 156 alineatul (1) din Codul de 
procedură fiscală, în cazul în care deciziile referitoare la obligaţiile fiscale 
accesorii sunt comunicate după termenul de 90 de zile; 
c) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la 
data intrării în vigoare a Legii numărul 4/2016, sub sancţiunea decăderii. 
Organul fiscal emite o înştiinţare de respingere a notificării, ori de câte ori 
constată că respectivul contribuabil nu se încadrează în niciuna dintre 
ipotezele reglementate de prevederile articolul 1 - 4 din ordonanţa de 
urgenţă; 
  Notificarea poate fi retrasă de contribuabil oricând, prin depunerea în 
acest sens a unei cereri la organul fiscal competent. Organul fiscal 
competent comunică contribuabilului decizia prin care se ia act de 
retragerea notificării şi se desfiinţează decizia de amânare la plată a 
obligaţiilor de plată accesorii; 
  Cererea de anulare a accesoriilor poate fi retrasă de contribuabil oricând. 
Prin retragerea cererii, contribuabilul îşi menţine dreptul de a depune o nouă 
cerere, cu respectarea condiţiilor prevăzute în acest sens de ordonanţa de 
urgenţă. 

 
Monitorul Oficial 
numărul 220 din 
24 martie 2016 

 Legea numărul 29/2016  privind ratificarea Convenţiei dintre 
România şi Republica Bulgaria pentru evitarea dublei impuneri 
şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit, 
semnată la Craiova la 24 aprilie 2015 
  
Se ratifică Convenţia dintre România şi Republica Bulgaria pentru evitarea 
dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe 

venit, semnată la Craiova la 24 aprilie 2015. 
 Legea numărul 37/2016 pentru respingerea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului numărul 7/2015 privind stabilirea 
destinaţiei unor bunuri imobile confiscate 

Monitorul Oficial 
numărul 225 din 
25 martie 2016 

 Legea numărul 26/2016 pentru ratificarea Acordului dintre 
Guvernul României şi Guvernul Emiratelor Arabe Unite pentru 
evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire 
la impozitele pe venit, semnat la Dubai la 4 mai 2015 



 
 Se ratifică Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul Emiratelor Arabe Unite 
pentru evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele 
pe venit, semnat la Dubai la 4 mai 2015. 

  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 8/2016 
privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor 
finanţate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de 
programare 2007 - 2013, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare 
 
 Pentru proiectele finanţate din fonduri externe nerambursabile, în perioada 
de programare 2007 - 2013, care nu s-au finalizat în perioada de 
implementare, respectiv 31 decembrie 2015, s-au semnat acte adiţionale de 
prelungire a duratei contractelor de finanţare, în scopul îndeplinirii integrale 
a obiectivelor şi indicatorilor proiectelor şi în vederea asigurării 
funcţionalităţii acestora, până cel mai târziu la data de 30 iunie 2016, din 
sursele beneficiarilor. 

Monitorul Oficial 
numărul 228 din 
28 martie 2016 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 324/2016 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea de către 
Ministerul Finanţelor Publice a procedurilor privind 
stoparea/recuperarea ajutorului de stat sau de minimis 
 
  Deciziile de recuperare a ajutoarelor de stat acordate se transmit spre 
executare silită, potrivit legii, organelor prevăzute la articolul 220 din Codul 
de procedură fiscală. 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 412/2016 
pentru aprobarea nivelului accizei specifice la ţigarete 
 
 Nivelul accizei specifice la ţigarete în perioada 1 aprilie 2016 -31 decembrie 
2016 este de 329,30 lei / 1.000 ţigarete. 

Monitorul Oficial 
numărul 230 din 
29 martie 2016 

 Instrucţiunea Autorităţii de Supraveghere Financiarã 
numărul 1/2016 privind întocmirea şi depunerea situaţiei 
financiare anuale şi a raportării anuale de către entităţile 
autorizate, reglementate şi supravegheate de Autoritatea 
de Supraveghere Financiară - Sectorul instrumentelor şi 
investiţiilor financiare (Monitorul Oficial numărul 230 din 29 
martie 2016)  
 
 Entităţile întocmesc şi depun raportarea anuală, care cuprinde următoarele 
formulare: 
- situaţia activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 
- situaţia veniturilor şi cheltuielilor; 
- date informative; 
- situaţia activelor imobilizate. 

Monitorul Oficial 
numărul 233 din 
30 martie 2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 962/2016  pentru aprobarea Procedurii 
privind stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor 



cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă 
 
 Se aprobă Procedura privind stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi 
contribuţiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă. 
  Procedura privind stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor 
cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă, nu se aplică: 
- contribuabililor/plătitorilor prevăzuţi la articolul 92 alineatul (1) din Codul de 
procedură fiscală, declaraţi inactivi, potrivit reglementărilor legale în vigoare; 
- contribuabililor/plătitorilor care beneficiază de alte termene sau condiţii de 
depunere a declaraţiilor fiscale, aprobate de organul fiscal central, potrivit 
Codului de procedură fiscală; 
- obligaţiilor fiscale stabilite ca urmare a acţiunii de inspecţie fiscală sau care 
fac obiectul unei inspecţii fiscale; 
- persoanelor fizice, pentru impozitul pe venit. 
  Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
- "Referat privind impunerea din oficiu"; 
- formularul 160 "Decizie de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele şi 
contribuţiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă"; 
- formularul 161 "Decizie de anulare a deciziei de impunere din oficiu". 
 
   Stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor cu regim de 
stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă se efectuează de către 
compartimentul cu atribuţii în gestiunea declaraţiilor fiscale din cadrul 
organului fiscal competent în administrarea contribuabilului/plătitorului, 
denumit în continuare compartiment de specialitate. 
    Procedura privind stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi 
contribuţiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă se 
aplică pentru obligaţiile fiscale cuprinse în vectorul fiscal. Stabilirea obligaţiei 
de plată se efectuează pentru fiecare impozit, taxă sau contribuţie 
cuprins(ă) în vectorul fiscal ataşat fiecărui contribuabil/plătitor şi pentru 
fiecare perioadă fiscală pentru care nu au fost depuse declaraţii, conform 
legii, prin estimare, după regulile proprii impozitului, taxei sau contribuţiei 
supuse impunerii din oficiu. 
   Stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor se face în cadrul 
perioadei de prescripţie şi nu priveşte perioadele pentru care obligaţiile 
fiscale au făcut obiectul unei inspecţii fiscale. 
  Cuantumul impozitelor, taxelor şi contribuţiilor se stabileşte sub rezerva 
verificării ulterioare. 
  Compartimentul de specialitate este îndreptăţit să examineze, din oficiu, 
starea de fapt, să obţină şi să utilizeze toate informaţiile şi documentele 
necesare pentru determinarea situaţiei fiscale a contribuabilului/plătitorului. 

Monitorul Oficial 
numărul 234 din 
30 martie 2016 

  Ordinul Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc 
numărul 47/2016 privind aprobarea conţinutului, rapoartelor şi a 
accesului la informaţii transmise de către organizatorii de jocuri 
de noroc la distanţă, definite la articolul 10 alineatul (1) litera h) - 
n) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 77/2009 
privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, către 
Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc 
 



  Se aprobă conţinutul sistemului informatic autorizat pentru jocuri de noroc 
la distanţă definite la articolul 10 alineatul (1) litera h) - n) din OUG numărul 
77/2009, pe teritoriul României; 
  Se aprobă conţinutul, rapoartele şi accesul la informaţii transmise de către 
organizatorii de jocuri de noroc la distanţă, definite la articolul 10 alineatul 
(1) litera h) - n) din OUG numărul 77/2009, către Oficiul Naţional pentru 
Jocuri de Noroc pentru terminalul situat la Oficiul Naţional pentru Jocuri de 
Noroc; 
   Se aprobă conţinutul, rapoartele şi accesul la informaţii transmise de 
către organizatorii de jocuri de noroc la distanţă, definite la articolul 10 
alineatul (1) litera h) - n) din OUG numărul 77/2009, către Oficiul Naţional 
pentru Jocuri de Noroc ale serverului în oglindă; 
  Se aprobă conţinutul, rapoartele şi accesul la informaţii transmise de către 
organizatorii de jocuri de noroc la distanţă, definite la articolul 10 alineatul 
(1) litera h) - n) din OUG numărul 77/2009, către Oficiul Naţional pentru 
Jocuri de Noroc ale serverului de siguranţă. 

Monitorul Oficial 
numărul 239 din 
31 martie 2016 

. Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1094/2016 pentru aprobarea formularului 
tipizat "Proces-verbal de constatare şi sancţionare a 
contravenţiilor" utilizat de personalul cu atribuţii de inspecţie 
fiscală, împuternicit de către Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală 
 
  Se aprobă caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare şi de 
păstrare a formularului "Proces-verbal de constatare şi sancţionare a 
contravenţiilor"; 
  Formularele tipizate, emise în baza O.P.A.N.A.F. numărul 3.743/2014 
pentru aprobarea formularului tipizat "Proces-verbal de constatare şi 
sancţionare a contravenţiilor" utilizat de personalul cu atribuţii de inspecţie 
fiscală, împuternicit de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, vor 
fi utilizate până la epuizarea stocului existent, dar nu mai târziu de data de 
30 septembrie 2016. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1099/2016 privind legitimaţiile eliberate 
executorilor fiscali care duc la îndeplinire măsurile asigurătorii şi 
efectuează procedura de executare silită, în conformitate cu 
prevederile Legii numărul 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală 
 
   În baza legitimaţiei şi a delegaţiei, executorul fiscal poate: 
- să intre în orice incintă de afaceri a debitorului, persoană juridică, sau în 
alte incinte unde acesta îşi păstrează bunurile, în scopul identificării 
bunurilor sau valorilor care pot fi executate silit, precum şi să analizeze 
evidenţa contabilă a debitorului în scopul identificării terţilor care datorează 
sau deţin în păstrare venituri ori bunuri ale debitorului; 
- să intre în toate încăperile în care se găsesc bunuri sau valori ale 
debitorului, persoană fizică, precum şi să cerceteze toate locurile în care 
acesta îşi păstrează bunurile; 



- să solicite şi să cerceteze orice document sau element material care poate 
constitui o probă în determinarea bunurilor proprietate a debitorului; 
- să aplice sigilii asupra bunurilor, întocmind în acest sens proces-verbal; 
- să constate contravenţii şi să aplice sancţiuni potrivit legii. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1106/2016 pentru modificarea Procedurii de 
furnizare de informaţii conform articolul 61 din Legea numărul 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobată prin 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 3.770/2015 
 
 Se modifică după Procedura de furnizare de informaţii conform articolul 61 
din Legea numărul 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobată 
prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

numărul 3.770/2015. 
  Până la data de 30 iunie 2016, instituţiile de credit pot transmite rulajele 
şi/sau soldurile conturilor deschise la acestea, precum şi informaţiile şi 
documentele privind operaţiunile derulate prin respectivele conturi în 
formatul şi modalităţile existente la data intrării în vigoare a ordinului; 
  Instituţiile de credit vor comunica şi următoarele: 
- lista titularilor persoane fizice, juridice sau orice alte entităţi fără 
personalitate juridică care deţin conturi deschise la data de 30 iunie 2016, 
conturi închise în perioada 1 ianuarie 2010 - 30 iunie 2016, indiferent de 
data deschiderii, precum şi datele de identificare ale persoanelor care au 
deţinut/deţin dreptul de semnătură pentru acestea, după cum urmează: 
- pentru datele aferente perioadei 1 ianuarie 2010 - 31 decembrie 2015, 
conform evidenţelor proprii în sistemele informatice la data raportării; 
- pentru datele aferente perioadei 1 ianuarie 2016 - 30 iunie 2016, conform 
formatului stabilit la pct. 3; 
- lista persoanelor care au închiriat casete de valori, cu contract valabil la 
data de 30 iunie 2016. 

 


